casiae quingentos siclos sanctuarii, et oleum ex oli-
vis, et facies illud oleum unctionis, sanctum unguen-
tum compositum arte unguentarii. Oleum unctio-
sancta erit. Et unges ex eo tabernaculum testimo-
nii, et arcam, et candelabrum, et omnia vasa ejus,
et altare incensi, et altare holocaustorum, et omnia
vasa ejus, et mensam, et omnia vasa ejus, et labrum,
et basim ejus, et sanctificabis ea; et erunt Sancta
sanctorum; et omnis qui tetigerit ea, sanctificabi-
tur. Et Aaron, et filios ejus unges, et sanctificabis
eos, ut sacerdotio fungantur mihi. Et ad **323** filios
Israel loqueris, dicens: Oleum linitio unctionis
sanctum hoc erit vobis in progenies vestras: super
carnem hominis non linitur ex eo; et secundum
hanc compositionem non facietis vobis ipsis simi-
liter. Sanctum est, et sanctificatio erit vobis. Quis-
quis fecerit similiter, et quisquis dederit ex eo alie-
nigenæ, exterminabitur a populo suo *. De qualitate
igitur, et compositione, inæqualitate etiam, quod
ad pondus pertinet, dictorum aromatum nihil equi-
dem habeo dicere; sapientibus enim veritas chara
est; oleum porro cum aromatibus mistum signifi-
cat, ut mihi certe videtur, illam in Christo per Spi-
ritum sanctificationem, quæ misericordiam conse-
cutis tribuitur. Unde est illud: « Impinguasti in
oleo caput meum †. » Ungitur autem tabernaculum,
et omnia quæ in eo sunt; nam locus quoque sit
sanctificationis particeps per eum qui in eo habi-
tat. Sanctificantur vasa quoque eo qui illis conve-
nit modo, ut ad exhibendum Deo cultum, usum
præbeant. « Et qui tangit ea, sanctificabitur. » Ab
iis igitur qui profani adhuc sunt, sanctas sacrasque
res contingi nefas est: « Quæ enim societas luci ad
tenebras *? » sicut scriptum est. Interdicit autem
omnino ne similem huic olei compositionem sibi
faciant; solius enim Dei proprium est sanctificare,
eque res illi tanquam eximia tribuenda est; nam
ortæ conditæque naturæ qui tandem inesse poterit
facultas sanctificandi cæteros, quæ cœlitus imparti-
tam sanctificationem vix assequi potest? Cui potius
convenit vocem illam sanctorum virorum insonare:
« Quid habes quod non accepisti *? » Quinetiam de
unigenito Filio inquit Joannes: « Ex plenitudine
ejus nos omnes accepimus †. » Et: « Non ad men-
suram dat Spiritum †. » Sed potius, cum sit ipse
fons sanctificationis, iis qui digni et idonei sunt,
Spiritus admittitur, et rationalem creaturam sanctifi-
cat: « Super carnem vero hominis, » inquit, « non
linitur ex eo. » Atqui jusserat ut ex ipso tum Aa-
ron, tum ejus in sacerdotali munere socii ungeren-
tur. Est igitur sacrum illud genus supra hominem,
utpote quod Christi particeps est, qui creaturis om-
nibus excellit, ob eamque causam, cum ad superio-
rem ipsa quoque natura dignitatem nos eveheret,
324 atque a terrenis rebus quodammodo præcideret,
superisque conjungeret: « Patrem, » inquit,
« ne vocetis vobis super terram; unus est enim

* Exod. xxx, 25-34. † Psal. xx, 5. * II Cor. vi, 14. † I Cor. iv, 7. † Joan. i, 16. † Joan. ni, 34.

Pater vester, qui est in caelis; omnes autem vos fratres estis ¹². » Exterminationis autem poena iis constituta est qui ex eo alienigenae dederint: « Ne detis enim, » ait, « sancta canibus, neque projiciatis margaritas vestras ante porcos ¹³. » Nam, quae recondita sunt, et sanctis duntaxat conveniunt, ea nulla ratione habita, iis qui sunt adhuc infideles, prodere, periculi plenum est: neque enim qui profani sunt adhuc, et immodica impuritate laborant, sed sancto baptismate purgati sanctificantur.

PALL. Vera dicis.

CYR. Eademque ratione ac modo thymiamatis compositionem fieri jussit, dicens: « Et tu cape tibi ipsi aromata, stacten, et onychem, et galbanum suave olens, et thus lucidum; paria inter se erunt: et facient ex ipsis thymiamata unguentarium, opus compositionis unguentarii mistum, purum, opus sanctum. Et comminues de illis minutim. Et ponas e regione testimonii in tabernaculo testimonii, unde innotescam sibi inde. Sanctum sanctorum erit vobis thymiamata. Secundum hanc compositionem non facietis vobis ipsis; in sanctificationem erit vobis Domino. Quisquis fecerit similiter, ut ejus odore fruatur, peribit de populo suo ¹⁴. » Rursus hic locus latenter nobis indicat quae propria sunt ac praecipua illius praestantissimae omnium naturae, ea ad nullam rem creatam essentiae ratione pertinere posse, omninoque quod ad dignitatis rationem et honorum excellentiam pertinet, commune creaturae cum factore atque Domino nihil est. Meminerimus autem dixisse nos, altare aureum, et ipsum thymiamata tenue atque compositum Christum esse, atque ipsum Emmanuel nobis utroque significari. Igitur, si ad Christum refertur thymiamata, cum mirum in modum suavi odore sit, non faciemus nobis thymiamata illi simile; nam alterum praeter ipsum recipiemus neminem, sicut nimirum infelices Judaei filium iniquitatis; ii namque sibi composuisse deprehenduntur ad similitudinem illius odorati atque eximii thymiamatis quod Deo et **325** Patri dicatur est, qui odorem notitiae suae nobis manifestavit in Filio, per quem nos quoque bene olemus; non quasi nobis thymiamata illud tenue composuerimus, sed tanquam illius participes, cum et gratia sancti Spiritus uncti simus, et per Christianam conversationem commendari studeamus.

PALL. Per omnia igitur ea quae in tabernaculo erant, Christi nobis, ut videtur, mysterium adumbratur.

CYR. Praeterea admirabere, si didiceris etiam ipsos opifices tabernaculi in se ipsis Christi imaginem referre.